
 

  e-mail: direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111 – 041/2723123 – 041/2723124 – 041/2723125 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

Protocollo (vedasi timbratura in alto)                Venezia-Mestre, (vedasi timbratura in alto) 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DELLA 

COMMISSIONE PER L’ACCREDITAMENTO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI E 
PARITARIE, SEDI DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI TIROCINIO, AI SENSI DELL’ART. 12, 

D.M. 249/2010 E DEL D.M. 93/2012. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, recante “Regolamento 
concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 

formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 
2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» e, in particolare, l’art. 12, 
che prevede, da parte dell’U.S.R., la predisposizione di un elenco di istituzioni 
scolastiche del sistema nazionale di istruzione, accreditate ad accogliere i 
tirocinanti nei percorsi formativi di cui all’art. 3 del suddetto decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, avente ad oggetto “Attuazione D.M. 

10 settembre, n. 249, recante regolamento concernente: formazione iniziale 
degli insegnanti”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle 
modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio” e, in particolare, l’art. 3 c. 1, 
che attribuisce agli Uffici Scolastici Regionali il compito di istituire una 
Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche, di cui 
all’art. 2 del medesimo decreto, e c. 4, che definisce l’articolazione della suddetta 

Commissione e la procedura di designazione dei componenti; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’insediamento della succitata Commissione; 

DISPONE 

Art. 1 – Finalità e oggetto della selezione 

Il presente avviso ha come finalità la selezione di n. 4 (quattro) componenti della Commissione preposta 

all’accreditamento delle istituzioni scolastiche statali e paritarie, sedi di svolgimento delle attività di tirocinio 

nei percorsi formativi di cui all’art. 3 del D.M. 249/2010.  

Art. 2 – Composizione della Commissione 

La suddetta Commissione, costituita con decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. per il Veneto, è 

composta da: 

- Direttore Generale o suo delegato, scelto tra i dirigenti amministrativi o tecnici, con funzioni di 

presidente;  

- quattro componenti designati a seguito di apposito Avviso pubblico. 

I compiti di segreteria sono svolti da personale in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto. 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

  e-mail: direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111 – 041/2723123 – 041/2723124 – 041/2723125 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

Art. 3 - Destinatari dell’avviso e requisiti generali di ammissione 

Ai sensi dell’art. 3, c. 4 del D.M. 93/2012, possono partecipare alla selezione i dirigenti tecnici, i dirigenti 

scolastici, i coordinatori didattici, anche in quiescenza, i docenti con comprovata esperienza nel campo della 

formazione ed esperti nel settore della didattica e della valutazione. 

I candidati al presente avviso dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di possedere i seguenti requisiti 

generali previsti dalla norma, alla data di scadenza della presentazione della domanda: 

- avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non avere riportato condanne penali, né avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai 

sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto di lavoro con la Pubblica 

Amministrazione; 

- non essere a conoscenza di procedimenti penali a proprio carico; 

- non essere stati destituiti da pubbliche amministrazioni; 

- non essere temporaneamente inabilitati o interdetti dai pubblici uffici. 

Art. 4 – Compiti della Commissione, caratteristiche dell’incarico, incompatibilità 

Compito della Commissione è quello di valutare le istanze per l’accreditamento delle istituzioni scolastiche 

statali e paritarie che si propongono come sedi di tirocinio, ai sensi del D.M. 249/2010, fissandone i requisiti 

necessari per l’accreditamento in ambito regionale, sulla base di quanto previsto dagli allegati A, B e C del 

D.M. 93/2012.  

La commissione vigila sul rispetto delle convenzioni sottoscritte con le Università e le istituzioni AFAM, sulla 

persistenza delle condizioni e dei requisiti necessari per l’accreditamento e sul regolare svolgimento delle 

attività di tirocinio. 

Nel caso di mancato rispetto della convenzione, del venir meno delle condizioni, dei requisiti ovvero di 

irregolare svolgimento delle attività di tirocinio, l’istituzione interessata è espunta dall’elenco e non può 

fare nuova domanda prima di tre anni scolastici. 

La commissione redige annualmente una relazione sull’attività svolta, da trasmettere al Dipartimento per 

l’Istruzione del Ministero. Nella relazione la commissione formula eventuali proposte di revisione del D.M. 

93/2012 con riferimento specifico ai criteri per l’accreditamento. 

La Commissione dura in carica tre anni. Nessun compenso o gettone è dovuto. 

L’incarico di commissario è incompatibile con la funzione di dirigente scolastico, di coordinatore didattico, 

di docente in servizio presso le istituzioni accreditate o che abbiano presentato domanda per 

l’accreditamento. In quest’ultimo caso, il componente cessa dall’incarico all’atto della presentazione della 

suddetta domanda di accreditamento. 

Art. 5 – Modalità e termini di presentazione della candidatura 

La candidatura deve essere presentata esclusivamente utilizzando il modulo allegato al presente Avviso 

(Allegato A), che comprende la necessaria “Dichiarazione sostitutiva di certificazione”. 

Il modulo deve essere datato e sottoscritto in forma autografa o con firma digitale e deve essere trasmesso, 

esclusivamente in formato .pdf, al Direttore Generale dell’U.S.R. per il Veneto, entro le ore 14.00 del 

19/01/2022, alla seguente casella di posta elettronica certificata: drve@postacert.istruzione.it. 

L’oggetto della mail PEC deve riportare la dicitura “Avviso di manifestazione di interesse - Commissione 

accreditamento II.SS. per tirocini”. 

Faranno fede la data e l’ora di trasmissione della PEC. Si precisa che non saranno prese in considerazione 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it
mailto:drve@postacert.istruzione.it


 

  e-mail: direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111 – 041/2723123 – 041/2723124 – 041/2723125 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

le candidature pervenute oltre la data e l’ora indicate e con modalità diversa da quella sopra descritta. 

La domanda, corredata dalla fotocopia del documento di identità in corso di validità e da un curriculum 

vitae redatto in formato europeo, deve contenere: 

1. i dati anagrafici; 

2. la qualifica (se dirigente tecnico, dirigente scolastico, coordinatore didattico, docente); 

3. il luogo e la sede di servizio; 

4. la data di immissione nel ruolo di appartenenza o di collocamento in quiescenza; 

5. la dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, sulla veridicità delle informazioni personali, che 

potranno essere sottoposte a controlli, anche a campione; 

Nella domanda di candidatura devono essere altresì dichiarate le esperienze nel campo della formazione e 

nei settori della didattica e della valutazione. 

Art. 6 – Valutazione delle istanze di candidatura 

Le candidature pervenute saranno esaminate da un gruppo di lavoro interno all’U.S.R. Veneto, nominato 

dal Direttore Generale che procederà: 

1. alla verifica dei requisiti di ammissibilità delle candidature pervenute secondo le modalità ed entro 

i termini stabiliti; 

2. all’analisi delle candidature e delle informazioni disponibili; 

3. alla formulazione e pubblicazione, sul sito istituzionale dell’U.S.R. per il Veneto, dell’elenco dei 

commissari individuati. 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del procedimento 
di cui al presente Avviso di selezione è la Dott.ssa Betti. 

Art. 9 - Trattamento dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs 679/2016, D.G.P.R. Regolamento europeo in materia di 

protezione dei dati, e del D.Lgs 101/2018, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Il conferimento 
dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto potrà comportare la mancata prosecuzione della procedura di 
iscrizione nell’elenco o l’esclusione dallo stesso. 

Art. 10 - Pubblicazione 

Il presente Avviso è pubblicato, ai sensi della normativa vigente, all’Albo online dell’U.S.R. per il Veneto. 

Allegati al presente avviso, che ne costituiscono parte integrante: 
• ALLEGATO A - MODULO DI CANDIDATURA e DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
• ALLEGATO B –INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
          IL DIRETTORE GENERALE 

               Carmela PALUMBO 
Documento firmato digitalmente a norma del 

Codice dell’Amministrazione digitale e delle norme ad esso connesse 

 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it

		2022-01-04T12:18:54+0000
	PALUMBO CARMELA


		2022-01-04T13:37:01+0100
	protocollo




